
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 250 /QĐ-UBND
               

Huế, ngày 17 tháng 01 năm 2026
                 

QUYẾT ĐỊNH   
Thành lập Ban Quản lý Khu bảo vệ cảnh quan Bắc Hải Vân 

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở kiện toàn lại Ban Quản lý 
Rừng phòng hộ Bắc Hải Vân thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 
ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 65/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2010 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Đa dạng sinh học; 

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 
159/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự 
nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;



2

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 
21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 
sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 08/2023/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 10 năm 2023 
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định tiêu chí phân loại, 
điều kiện thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập 
thuộc ngành, lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1745/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam 
giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Thông báo số 47-TB/ĐU ngày 15 tháng 12 năm 2025 của Đảng ủy 
UBND thành phố về công tác tổ chức bộ máy và cán bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 5689/TTr-SNV ngày 
04  tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý Khu bảo vệ cảnh quan Bắc Hải Vân 
thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở kiện toàn lại Ban Quản lý 
Rừng phòng hộ Bắc Hải Vân thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

Ban Quản lý Khu bảo vệ cảnh quan Bắc Hải Vân (gọi tắt là Ban Quản lý) là 
đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu  
thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Huế, thực hiện chức năng quản 
lý, bảo vệ, xây dựng và phát triển rừng trong diện tích được giao quản lý theo 
Luật Lâm nghiệp, đồng thời, thực hiện chức năng duy trì và bảo vệ các giá trị 
cảnh quan thiên nhiên và hệ sinh thái tự nhiên độc đáo, có giá trị đa dạng sinh 
học phong phú với nhiều loài động vật, thực vật có giá trị đặc hữu, quý hiếm 



3

phân bố trong khu vực nhằm phát triển dịch vụ môi trường rừng, thúc đẩy tăng 
trưởng xanh cho Khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô.

Ban Quản lý chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, số lượng 
người làm việc và toàn bộ hoạt động của Sở Nông nghiệp và Môi trường, đồng 
thời, chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của các cơ quan có 
thẩm quyền.

Ban Quản lý có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng và
trụ sở hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Ban Quản lý: gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

2. Các phòng, đơn vị chuyên môn, nghiệp vụ 
- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Hợp tác quốc tế;

- Phòng Quản lý bảo vệ rừng và du lịch sinh thái.

3. Các Trạm Quản lý bảo vệ rừng chuyên trách

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Cửa Khẻm;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Đồn Nhì;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Đá Kẹp;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Thủy An;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Thủy Xuân;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Cua Chỏ;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng Cua Rùa.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Giao trách nhiệm cho Sở Nông nghiệp và Môi trường:

1. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Quyết định ban hành 
quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý 
Ban Quản lý Khu bảo vệ cảnh quan Bắc Hải Vân để trình Ủy ban nhân dân 
thành phố xem xét, quyết định.

2. Sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức và 
người lao động làm việc tại Ban Quản lý Khu bảo vệ cảnh quan Bắc Hải Vân 
theo quy định.



4

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 17 tháng 01 năm 2026.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Thành ủy;
- Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đảng ủy UBND thành phố;
- UBND thành phố: CT và các PCT;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Huế;
- VP UBND thành phố: CVP và các PCVP;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Toàn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T10:45:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T10:45:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




